valor de R$ 4,8 milhões de receita bruta anual, como limite para que se mantenha a condição de empresa de
pequeno porte. In verbis:
Art. 3º [...]
II  -  no caso de empresa de pequeno porte,  aufira,  em cada ano-calendário,  receita bruta  superior  a R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos
mil reais).
Em verdade,  há  de  se  saber  que,  por  força  dos  §9º  e  §9º-A  do  mesmo artigo  3º  da  LC  123/2006,  o
desenquadramento da condição de empresa de pequeno porte pode ocorrer em 2 (dois) diferentes momentos e

em 2 (duas) situações distintas.

[...]

966 da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente
registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso,
desde que:
I – no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00
(trezentos e sessenta mil reais); e
II  – no caso de empresa de pequeno porte,  aufira, em cada ano-calendário,  receita bruta superior  a  R$
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos
mil reais).
[...]
§ 9º A empresa de pequeno porte que, no ano-calendário, exceder o limite de receita bruta anual previsto no
inciso II do caput deste artigo fica excluída, no mês subsequente à ocorrência do excesso, do tratamento
jurídico diferenciado previsto nesta Lei Complementar, incluído o regime de que trata o art.